CAPUT XXXIX. — Hæc sunt ingenia de spiritalibus nequitia, cum quibus luctatio est nobis, fratres, meritò contemplanda; fidei necessaria, ut electi manifestentur, ut reprobi detegantur. Et ideo habent vim, et in excogitandis instruendisque erroribus facilitatem non adeò mirandam, quasi difficilem et inexplicabi-

(1) Hæreticos, ut aliter quàm Catholici docerent, opus fuit Scripturas vel alterare, vel alio modo exponere. Sic Marcion de veteri Testamento nihil recipiebat, de novo quædam tantum decerperat, ex Evangelio scilicet Lucæ, et Epistolis aliquibus Pauli Apostoli, resecaans ex ipsis quidquid suæ non favebat opinioni; Valentinus autem parcius se gessit, neque macherâ, seu cultro (resecaundo), non stylo (negando) usus est.

tem, eum de secularibus quoque scripturis exemplum præstet sit ejusmodi facilitatis. Vides hodiè ex Virgilio fabulam in totum aliam componi, materiâ secundam versus, versibus secundum materiam concinnatis. Denique Hosidius (1) Geta Medæææ tragediam ex Virgilio plenissimè exsuxit. Meus quidam propinquus (2) ab eodem poetâ inter cætera styli sui otia Pinacem Cebetis expulcivit. Homocentones etiam vocari solent, qui de carminibus Homeri propria opera more centonario ex multis hinc inde compositis in unum sarciant corpus. Et utique (3) fecundior divina literatura ad facultatem cujusque materie. Nec periclitor dicere, ipsas quoque Scripturas sic esse ex Dei voluntate dispositas, ut hæreticis materias subministrarent, cum legam, oportere hæreses esse, quæ sine Scripturis esse non possunt.

CAPUT XL. — Sed (4) quæritur, à quo intellectus interpretetur eorum, quæ ad hæreses faciunt? A diabolo scilicet, cujus sunt partes intervertendi veritatem; qui ipsas quoque res Sacramentorum divinarum in idolorum mysteriis æmulatur. Tinguunt (5) et ipse quosdam, utique credentes et fideles suos; expiationem (6) delictorum de lavacro repproimit, et si adhuc initiat Mithræ (7), signat illic (8) in frontibus milites suos; celebrat et panis oblationem, et imaginem resurrectionis inducit, et sub gladio redimit coronam (9). Quid, quod et summum pontificem in unis nuptiis statuit? Habet et virgines; habet et continentes. Cæterum si Numæ Pompilii superstitiones revolvamus, si sacerdotalia officia, insignia et privilegia, si sacrificalia ministeria, et instrumenta et vasa ipsorum sacrificiorum ac piaculorum et votorum curiositates consideremus;

(1) Pamilius legit *Ovidius*, cujus Medæææ laudatur in libro de Oratoribus; additumque *Geta*, ut distinguere- tur à *Nasone*. Rigaltius retinet lectionem nostram, aitque Hosidium hunc fortassè fuisse illum, qui sub Claudio consul fuit cum Vasellio. Medæææ fragmentum edidit Scriverius in Collect. veter. tragicor.

(2) Quis fuerit propinquus ille Tertulliani, haud ignobilis fortè poeta, ignoratur.

(3) Sacras Scripturas esse thesaurum, in quarum *vel brevi dictione varium sententiarum vim, et immensum ditatis invenire licet*, ait Chrysostomus, hom. 2 in Genesis.

(4) Pro sed *quæritur, sequetur* in aliquibus edition. legitur, ex errore typothetorum.

(5) Loquitur etiam Augustinus, lib. 2, c. 10, adversus Parmenianum, et alibi, de Paganorum baptismo.

(6) Aug., adversus Cresconium lib. 2, c. 23: « Et ipsi non in nomine sacerdotum suorum, sed Deorum, et de quibus vana opinantur, se sanctificari putant. » Illic verò Rigaltius ex codice Agobardi legit *expositio-nem*, interpretaturque *depositionem*.

(7) De deo Mithrâ Ambrosius ep. 12: « Quem Cæles-tem Afri, Mithram Persæ, plerique Venerem colunt, et pro diversitate nominis, non pro nominis varietate. »

(8) Illic, hoc est, in castris Satanzæ, in mysteriis Mithræ, christiana confirmatio æmulatur, imò et panis oblatio. Audi Justinum in 2 Apologia: « Quòd namque panis, et poculum aquæ in sacrificiis ejus, qui initia-tur, ponatur, verbis quibusdam additis, aut certè scitis, aut cognoscere potestis. »

(9) Quid sibi velit hoc: *Sub gladio redimit coronam*, explicat Tertullianus lib. de Coronâ militis, cap. 15, ubi dicit, in mysteriis Mithræ æmulatum quasi martyrii munum fuisse.

nonne manifestè diabolo morositatem (1) illam judaice legis imitatus est? Qui ergò ipsas res, de quibus Sacramenta Christi administrantur, tam æmulanter affectavit exprimere in negotiis idololatriæ, utique et idem et eodem ingenio gestit, et potuit instrumenta quoque divinarum rerum, et sanctorum christianorum, sensum de sensibus, verba de verbis, parabolas de parabolis, profanz et æmula fidei attemperare. Et idèò, neque à diabolo inmissa esse spiritualia nequitia, ex quibus etiam hæreses veniunt, dubitare quis debet; neque ab idololatriâ distare hæreses, quàm et auctoris, et operis ejusdem sint, cujus et idololatria. Deum aut fingunt alium adversus Creatorem, aut si unicum Creatorem confitentur, aliter eum disse-runt, quàm in vero est. Itaque omne mendacium, quod de Deo dicunt, quodammodò genus est idolola-triæ.

CAPUT XLI. — Non omitam ipsius etiam conversa-tionis hæreticæ descriptionem, quàm futilis, quàm terrena, quàm humana sit; sine gravitate, sine (2) aucto-ritate, sine disciplinâ ut fidei suæ congruens. In primis quis cathocumenus, quis fidelis, incertum est; pariter adeunt, pariter audiunt, pariter orant; etiam ethnici si supervenerint, Sanctum (3) canibus, et porcis margaritas, licet non veras, jactabunt. Simpliciter volunt esse prostrationem disciplinæ, cujus penes nos curam *lenocinium* vocant; pacem quoque passim cum omni-bus miscent. Nihil enim interest illis, licet diversa tractantibus, dum ad unius veritatis expugnationem conspirent. Omnes tument, omnes scientiam pollicen-tur. Antè sunt perfecti catechumeni, quàm edocti. Ipsæ (4) mulieres hæreticæ quàm procaces! quæ au-deant docere, contendere, exorcismos agere, curatio-nes reppromittere, forsitan et tingere. Ordinationes eorum temerariæ, leves (5), inconstantes, quæ neophy-tos conlocant, nunc seculo obstrictos (6), nunc apostatas nostros, ut gloriâ eos obligent, quia veritate non possunt. Nusquam faciùs proficitur, quàm in ca-stris rebellium, ubi ipsum esse illic, promereri est. Itaque alius hodiè episcopus, cràs alius; hodiè diaconus, qui cràs lector; hodiè presbyter, qui cràs laicus. Nam et laicis sacerdotalia munera injungunt.

CAPUT XLII. — De verbi autem administratione quid dicam; cum hoc sit negotium illis, non Ethnicos con-vertendi, sed nostros evvertendi? Hanc magis gloriam captant, si stantibus, non si adjacentibus elevationem operentur; quoniam et ipsum opus eorum non de sue

(1) *Morositatem*, hoc est, morum et rituum Judaico-rum scrupulositatem, juxta Rigalt.

(2) In jure romano nihil à senatu decidi poterat, nisi à consulis relato fuisset, et hoc fieri, ipsis aucto-ribus, dicebat.

(3) *Sanctum* hic denotat Eucharistiam.

(4) Agit Tertullianus de Ponticis presertim Marcio-nitarum mulieribus, hic et lib. 1, cap. 1, adversus Marcionem.

(5) Ordinationes hæreticorum vagæ, et non ad Ec-clesiarum certarum servitium ac utilitatem; hinc infe-rius dicitur: *Alius hodiè episcopus*, etc.

(6) Hoc est, eos, qui profecturâ aliquâ apud gentes fungebantur, curiales servos reipublicæ

proprio ædificio venit, sed de veritatis destructione. Nostra suffodiunt, ut sua ædificent. Adime illis legem Moysi et Prophetas, et Creatorem Deum, accusationem eloqui non habent. Ità fit ut ruinas facilis operentur stantium ædificiorum, quàm extructiones jacentium ruinarum. Ad hæc solummodò opera humiles et blandi et submissi agunt. Cæterum nec suis præsidibus reverentiam noverunt. Et hoc est quòd schismata apud hæreticos ferè non sunt; quia cum sint (1), non parent. Schisma est unitas ipsis. Mentior si non etiam à regulis suis variant inter se, dum unusquisque proindè suo arbitrio modulatur quæ accepit; quemadmodum de suo arbitrio ea composait ille qui tradidit. Agnoscit naturam suam et originis suæ morem, profectus rei. Idem licuit Valentinianis quod Valentino, idem Marcionitis quod Marcioni, de arbitrio suo fidem innovare. Deniquè penitus inspectæ hæreses omnes, in multis cum auctoribus suis dissidentes deprehenduntur. Plerique nec Ecclesias habent, sine matre, sine sede, orbi fide, extorres, sine lare vagantur.

CAPUT XLIII. — Notata sunt etiam conmercia hæreticorum cum (2) magis quàm pluribus, cum circulatoribus, cum astrologis, cum philosophis, curiositati deditis. *Quæritæ, et inventiæ*, ubique meminerunt. Adeò et de genere conversationis (3) qualitas fidei æstimari potest; doctrinæ index (4) disciplina est. Negant, Deum timendum: itaque libera sunt illis omnia et soluta. Ubi autem Deus non timetur, nisi ubi non est? Ubi Deus non est, nec veritas ulla est. Ubi veritas nulla est, meritò et talis disciplina est. At ubi Deus, ibi metus in Deum, qui est initium sapientiæ. Ubi metus in Deum, ibi gravitas honesta et diligentia attenita (5), et cura sollicita, et adlectio explorata (6), et communicatio (7) deliberata, et promotio emerita (8), et subjeccio religiosa, et apparitio devota, et processio modesta, et Ecclesia universa, et Dei omnia.

CAPUT XLIV. — Proindè hæc pressioris apud nos

(1) Sunt quidem schismata, imò et innumera; sed in hoc consentire videntur, quòd similiter adversentur catholicæ fidei, quæ omnes similiter novitates anathematizat.

(2) Vetustiores hæretici, ut Simoniani, Gnostici, Carpocratiani, magi infames fuerunt.

(3) *A fructibus nempè eorum cognoscetis eos.*

(4) Aliqui legunt *Judeæ*, quod hic idem sonat ac *index*.

(5) Apud Catholicos *diligentia attenita*, id est formidolosa, ne incidat quis in peccatum.

(6) Mores explorabantur eorum, qui clero adoptabantur.

(7) Communicabant in divinis cum probatissimis quibusque.

(8) Honores non pretio, sed meritò adipiscebantur.

testimonia disciplinæ ad probationem veritatis accedunt; à quâ devertere nemini expedit, qui meminerit futuri judicii, quo omnes necesse est apud Christi tribunal adstare, reddentes rationem, in primis ipsius fidei. Quid ergò dicent, qui illam stupraverint adulterio hæretico virginem traditam à Christo? Credo allegabunt, nihil unquam sibi ab illo vel ab Apostolis ejus, de savis et perversis doctrinis futuris prænuntiatum, et de cavendis abominandisque præceptum. Agnoscant (1) suam potius culpam, quàm illorum qui nos tantò autè præstruxerunt. Adjicent præterè multa de auctoritate cujusque doctoris hæretici, illos maxime doctrinæ suæ fidem confirmasse, mortuos (2) suscitasse, debiles reformasse, futura significasse, uti meritò Apostoli crederentur. Quasi nec hoc scriptum sit, venturos multos, qui etiam virtutes maximas ederent, ad fallaciam muniendam corruptæ predicationis. Itaque veniam merebunt (3); qui verò memores dominicarum et apostolicarum denuntiationum in fide integri steterint, credo de venià periclitantur, respondente Domino: Prænuntiaveram planè futuros fallaciæ magistros in meo nomine, et Prophetarum et Apostolorum etiam, et discipulis meis eadem ad vos predicare mandaveram; semel Evangelium, et ejusdem regulæ doctrinam Apostolis meis delegaveram; sed quum vos non crederetis, libuit mihi postea aliquam indè mutare (4). Resurrectionem promiseram etiam carnis; sed recogitavi, ne implere non possem. Natum me ostenderam ex Virgine; sed postea turpe mihi visum est. Patrem dixeram, qui solem et pluvias facit; sed alius me Pater me melior adoptavit. Prohibueram vos aurem accommodare hæreticis; sed erravi. Talia capit opinari eos, qui exorbitant, et fidei veritatis periculum non cavent.

CAPUT XLV. — Sed nunc quidem generaliter actum est à nobis adversus hæreses omnes certis et justis et necessariis præscriptionibus repellendas à consuetudine Scripturarum. De reliquo, si Dei gratia annuerit, etiam specialiter quibusdam respondebimus (5). Hæc in fide veritatis ci.... legentibus pax et gratia Domini nostri Jesu Christi in æternum.

(1) Hæretici inevitabiles erunt antè tribunal Christi, quia hæreses fuerunt ipsis prænuntiatæ.

(2) Hæretici magos circulatoresque imitati, non miracula, sed miraculorum simulacra edebant, ut discipulos deciperent.

(3) Ironiè hoc dictum, ut et sequentià.

(4) Est hic durus, sed verus sarcasmos in Marcionitas.

(5) Hoc etiam præstitit Tertullianus. Scripsit enim adversus Praxeam, Marcionem, Judæos, Hermogenem, Valentinianos, Apollonium, et hæreses omnes.

FRATRUM A WALENBURCHII VITA.

Adrianus et Petrus à *Walenburch* Roterodami apud Batavos ex inclytà ac consulari stirpe in lucem editi, patre Cornelio van *Walenburch*, matre Annà *Kievit*, avo paterno Petro van *Walenburch*, consule olim *Roterodamensi*, avi Matrà van *Varik*. Trivialibus ac altioribus studiis in patriâ confectis, Petrus unà cum fratre *Adriano* (de quo plura sequuntur) Gallias lustravit, ibique simul juris utriusque laurè donati. *Roterodamum*.

reduces, in urbe patriâ novum Oratorium condere meditabantur. Sed cum eorum studium primoribus cleri hollandici non probaretur, dotes suas alibi impensuri in Germaniam profecti sunt, ibique summos dein Ecclesiæ honores assecuti. Ac primò quidem hæserunt Dusseldorfii in aulâ Ducis Neoburgici, cui inprimis grati, plures ex proceribus ejus è lutheranâ hæresi ad fidem catholicam reduxerunt.

Petrus potioræ ætatis suæ partem transegit Moguntia, Ecclesiarum ibidem Collegiarum SS. Petri et Victoris canonicus. Anno 1658, à Joanne Philippo de Schonborn, archiepiscopo electore Moguntino, assumptus in Suffraganeum, titulo Mysiensis episcopi consecratur, atque anno 1659, Collegiata D. Petri Decanus installatur. Hinc anno 1669, fratre Adriano Suffraganeo Coloniensi, rebus humanis erepto, Coloniâ ab archiepiscopo electore, Maximiliano Henrico Bavaro, vocatus est, illi ut succederet. Undè tùm vicarii, quæ Moguntia gessit munia, tùm beneficia quæ ibi consecutus erat ecclesiastica, anno sequente dimisit, factus Suffraganeus Coloniensis, Ecclesiæque illius metropolitanæ canonicus presbyter capitularis. Vitâ functus est Coloniæ, die 21 decembris 1675, episcopatus sui anno 17.

Adrianus, fratrum duorum natu major, in theologiâ ac SS. Patrum studio longè eminentior, totum penè vitæ studium, unâ cum fratre, stabilendis fidei catholicæ dogmatibus contrâ hæreticorum calumnias, transegit.

Fixo tandem Coloniæ apud Ubios domicilio, metropolitana illic Ecclesiæ canonicus presbyter ac capitularis, dein à principe electore Maximiliano Henrico Bavaro assumptus in Suffraganeum, atque vicarium generalem in pontificalibus, anno 1661, episcopus Adrianopolitanus consecratur. Publicis etiam electoratus Coloniensis negotiis admotus fuit Adrianus à Walenburch, tandem piis operibus, immortalus Coloniæ, die 11 septembris 1669, episcopatus anno 8.

Porrò hi duo fratres, non infulis tantùm ac virtutibus, sed et eruditione theologicâ inelyti, cum ab incunabulis inter Protestantes erutriti, controversis fidei dogmatibus incubissent, in his quoque laudem anterioris theologis catholicis facili præriperuerunt, sequacibus facem prætulerunt, à gravissimis ejusdem ævi theologis magnoperè commendati.

Elucubrations eorum diversis temporibus editæ, primis Germaniæ inferioris principibus catholicis inscriptæ, nonnullæ etiam ad ipsorum petitionem exaratæ, duobus demùm voluminibus comprehensæ, prodierunt hoc titulo : *Tractatus generales de Controversiis fidei*, fol. 2 vol., Coloniæ Agrippinæ, apud Joan. Wilh. Friessem, anno 1669.

« Hæc duo volumina, inquit Arnaldus, inter omnium eorum manus esse deberent, qui theologiæ dant operam. »

Opusculum prodijt Coloniæ, anno 1682, in-42.

Exstat epistola Petri à Walenburch, ad calcem operis Arnaldi, cui titulus : *Apologie pour les Catholiques, etc.*, in quâ Petrus à Walenburch gratulatur Jacobo Roos, suo cognato, quòd ad Ecclesiam catholicam redierit.

DE CONTROVERSIIS TRACTATUS GENERALES.

TRACTATUS PRIMUS EXAMEN PRINCIPIORUM FIDEI.

INTRODUCTIO.

Principium est positio immediata, quâ non est altera prior. Sic dicimus : *Credere oportet accedentem ad Deum, quia est*, Hebr. 6, 11 ; et : Deo affirmanti assentiendum est.

Tenant Protestantes per modum principii : 1° Solam Scripturam sufficere ad probandos articulos fidei. 2° Dari veram interpretationem Scripturæ ad probandam fidem. Catholicis tenent unum esse solum principium fidei : Verbum Dei ab Ecclesiâ propositum.

Commune principium est : Doctrinam christianam primorum seculorum, quæ in libris sanctorum Patrum et antiquorum conciliorum reperitur, esse incorruptam, saltem quoad articulos necessarios.

EXAMEN PRIMUM.

§ 1. Protestantes docent : *Articulos necessarios ex solâ Scripturâ esse probandos.*

Docent hoc Reformati in Conf. Belg. art. 7. Angl. poster. art. 6 et 20. Idem docent Lutherani in conf. Wirtemb. art. 50, Bohem. cap. 1. Utrique idem statuunt de articulis morum. (Conf. Gall. art. 5, Belg. art. 7, Bohem. cap. 1.)

§ 2. *Quomodò Protestantes doceant : Articulos necessarios esse in S. Scripturâ.*

Volunt Protestantes necessarios articulos fidei et morum, perfectissimo modo, clarè et perspicuè contineri in S. Scripturâ. Ità Confess. Helvet. poster. art.

1, pr. art. 1, Belg. art. 7, Bohem. cap. 1, Wirtemb. art. 5. — Per istam doctrinam excludunt se Protestantes à consequentiis: nam qui manifesta promittit, non habet interpretationes ad quas confugiat: et illa continentur in Scripturâ perfectius et exactius, quæ terminis expressis, vel æquivalentibus in eis leguntur, quam quæ per solam consequentiam deducuntur.

§ 3. *Ex primo Protestantium principio præcludi viam ad omnes controversias.*

Petimus à Protestantibus quinam sint articuli necessarii fidei et morum? Indagavimus publicam eorum ex Confessionibus, privatam ex doctoribus sententiam: et eam invenimus dissonantiam, quam tractatu separato exhibuimus. — Hinc concludimus, nisi certò staterit Ecclesia Lutherana vel Reformata, quinam sint articuli necessarii, probaveritque eos esse necessarios, nullius momenti habendam esse ipsorum promissionem de sufficienti solius S. Scripturæ ad probandos articulos necessarios.

§ 4. *Ex primo Protestantium principio præcludi viam ad singulas controversias.*

In omni controversiâ particulari primò indagandum est, an agatur de articulo necessario; nam divisio in Ecclesiâ faciendâ non est, nisi propter errorem in articulo necessario. — Quærat de communione sub utrâque specie. Doceant Lutherani: Ex sententiâ Ecclesiæ suæ, eum articulum esse necessarium. Et quomodò hoc præstabant? Calixtus Lutheranus asserit eum articulum non esse simpliciter necessarium. (Resp. ad Theol. Mogunt. num. 26.) — Ergò ipsi Lutherani præcludunt sibi viam ad hanc controversiam, non valentes docere de sententiâ Ecclesiæ suæ. Idem obtinet in omnibus ferè controversiis, quas contrâ Catholicos movent Lutherani et Reformati.

§ 5. *Ex primo principio Protestantium destrui omnes controversias.*

Docent Protestantes omnes articulos necessarios probari ex sola Scripturâ. Ostendant ergò ex S. Scripturâ quinam sint articuli necessarii; ubi ipsa dicat hos esse articulos necessarios, eosque sufficere. Sed id non præstant. Quomodò ipsorum Ecclesia est vera, quæ hic nihil certi habet? Quomodò ullam controversiam Catholicis movebunt legitimè, nescientes, an ob errorem in articulo necessario ab eis recesserint?

§ 6. *Ex primo principio Protestantium destrui singulas controversias.*

Ponatur controversia: An infantes fidelium salventur sine baptismo? Reformati affirmant, Catholici negant. Petimus à Reformatis (idem est in aliis particularibus controversiis, etiam cum Lutheranis) ubi Scriptura dicat eum articulum esse necessarium? Non petimus an ille articulus possit probari ex Scripturâ: non petimus an sit verus, vel falsus; sed illud urgemus: Ubi legatur in Scripturâ eum articulum esse necessarium?

Transeunt autem de controversiâ in controversiam, quæ nobis est cum Lutheranis et Reformatis,

petentesque an Scriptura dicat hunc, vel illum articulum esse necessarium, invenimus omnes particulares controversias tolli, et Protestantes nullum allegare posse, propter quem ab unitate Ecclesiæ catholicæ recesserint.

§ 7. *Ex primo Protestantium principio præcludi viam, et destrui omnes et singulas controversias, quas terminis negativis proponunt.*

Docent Protestantes: Non esse invocandos sanctos; non esse Purgatorium. Petimus: Vel positivè creditis illos articulos; vel tantum non creditis. Si posterius, non erunt articuli necessarii, quia, secundum vos, omnia necessaria docentur clarè et evidenter in Scripturâ, atque ea sunt positivè credenda. Sin prius, petimus an creditis eos articulos esse necessarios? Sententiam Ecclesiæ vestræ proferre non potestis. Idemque erit de aliis articulis. — Si rursum petamus ut doceatis ex Scripturâ vestros articulos negativos esse veros et necessarios, nihil invenietis quod profertis.

§ 8. *Protestantes suâ praxi subvertere suam doctrinam.*

De aliqui unitate inter Lutheranos et Reformatos, vel prætensâ, vel inità, videri potest synodus Delpensis (in synod. Dordrecht. sess. 26, pag. 98. Corranus, apud Bor., lib. 3 Histor. Synod. Sendum, die 14 Apr. 1570). Quæque pars suæ inhæsit Confessioni. Sed ubi Scriptura determinavit eos solos articulos esse necessarios, in quibus vestræ Confessiones conveniunt? ubi determinavit articulos, inter vos controversos, non esse necessarios? ubi determinavit articulos inter Protestantes et Catholicos in controversiam tractos, esse magis necessarios, quàm inter ipsos Protestantes controversos?

Reformati, in synodo nationali Carentonicâ, anno 1651, decreverunt in hæc verba: « Cum Ecclesiæ et Confessionis Augustanæ conveniant cum aliis Reformatis in principiis et punctis fundamentalibus et religionis, statuit synodus fideles dicte Confessionis et posse, nullâ præmissâ abjuratione opinionum quas et tenent contrariarum fidei dictarum Ecclesiarum nostrarum, admitti ad cœnam. » Hic nulla adest S. Scripturæ auctoritas, ubi tamen oportebat magnopere. Itâ nullam possunt assignare justam causam, cur à Catholicâ communione recesserint, postquam Lutheranos, suo iudicio errantes, consenserunt ad cœnam suam esse admittendos; neque enim possunt ostendere, se graviore fundamento à Catholicâ communione abstinuisse.

EXAMEN SECUNDUM.

De secundo Protestantium principio: *Dari veram Scripturæ interpretationem ad probanâam fidem.*

§ 1. *De interprete S. Scripturæ, et iudice controversiarum.*

Primò agendum de interprete S. Scripturæ. Quomodo Protestantes S. Scripturam iudicem nominant controversiarum, intelligunt Deum per Scripturas loquentem, Spiritum sanctum per Scripturas pronun-

tiantem; ità ut Scriptura sit vox iudicis supremi. (Vide Conf. Helv. post., art. 2, Scot. art. 18, Wirtemb. art. de Script.)

Catholici fatentur eo sensu Scripturam posse dici iudicem, sicut aliquandò leges imperatorum dicuntur lites decidere et dijudicare. Cùm tamen leges non sint propriè iudices, sed regula et norma, seu mensura secundùm quam iudicatur. Et hanc rem ex jure civili appositè notavit Cujacius, dicens: « Prætorum esse legem loquentem, legem autem mutam prætorum. » Itaque nisi sit instituenda de nomine quæstio, Protestantes per iudicem, normam, regulam et mensuram, idem intelligunt, ut videri potest Conf. Gall. art. 4 et 5, Belg. art. 7, Meisn. in Præm. Phil. Sobr.

Neque nos negamus Scripturam esse normam et regulam decidendarum controversiarum fidei. Sed quia Protestantes volunt Scripturam *solum* esse normam et regulam fidei, indè quaeritur 1^o an Scriptura contineat omnes articulos necessarios et revelatos? quod tractabimus, agentes de Testimoniis, seu Traditionibus. 2^o An præter Scripturam detur infallibilis iudex controversiarum fidei? Ubi non quaeritur an Ecclesia sit iudex? id enim fatetur Conf. Wirtemb. de Eccl. Bohem. cap. 1. Helv. pr. art. 15. Angl. pr. art. 20. Non etiam quaeritur an Ecclesia sit infallibilis iudex controversiarum, quoad articulos necessarios? quia hoc fatentur Protestantes, et eo ipso totam causam nobis tradunt. Ità igitur est quæstio: An Ecclesia sit infallibilis iudex controversiarum ex dono Spiritus sancti, et promissione Christi, sine ullà restrictione ad articulos, sive omnibus necessarios, sive non omnibus necessarios? et hoc pertinet ad materiam de Ecclesià.

Diximus de Scripturà et Ecclesià; sequuntur concilia, quibus Protestantes non eripiunt interpretationem verbi Dei; sed dicunt conciliorum definitiones amplectendas, quatenus non dissentiant à Scripturà. (Conf. Helv. poster. art. Angl., pr. art. 21, Scot. art. 20, Wirtemb. de Concil.) Hoc autem resolvitur per quæstiones de Traditionibus, et Ecclesie infallibilitate.

Quid statuendum sit de antiquorum Patrum interpretationibus et primorum seculorum conciliis dicemus in Examine 4, quod est principii communis.

§ 2. De interpretatione S. Scripturæ.

Docent Protestantes: Dari veram interpretationem Scripturæ ad probandam fidem. Ubi observandum dari multas interpretationes veras et bonas; quæ tamen non sufficiunt ad probandum articulum fidei, qui non tantùm debet esse verus, sed etiam revelatus. Eum in finem promiserunt *interpretationem Scripturæ per Scripturam*.

Possemus totam hanc materiam ex ratione unitatis et charitatis ecclesiasticæ facilè risolvere, quandoquidem Conf. Helv. poster. docet: « Illam duntaxat Scripturæ interpretationem pro orthodoxà et genuinà agnoscimus quæ cum regulà fidei et charitatis congruit. » Nam quæ est Protestantium inter-

pretatio, quæ conveniat *cum regulà fidei*? Si ipsorum sententias spectemus, facit in articulis necessariis discordia, ut nihil certi habeant, adeoque nec regulam fidei, cui subjiciantur singuli. Nobis regula fidei est, *verbum Dei ab Ecclesià propositum*; à quo recessere Protestantes, Ecclesiam gravissimorum errorum a casantes. Quæ potest etiam esse Protestantium interpretatio, congruens *cum regulà charitatis*? Hæc enim non reperitur, nisi in integritate unitatis, quam nefando schismate diruperunt. Quasunque igitur afferunt interpretationes, eæ non conveniunt cum regulà fidei et charitatis; non sunt agnoscendæ ut orthodoxæ et genuinæ. Non tamen hoc, licet solido fundamento examinetur ulterius declinamus. Veniamus ad particularia.

§ 3. Quotuplex sit quæstio theologiae seu fidei?

ponatur hæc quæstio: *An Deus sit?* Potest ea considerari ut vera, ut cognita lumine naturali, ut cognita supernaturali revelatione. In ratione veræ, habet se indifferenter ad omnes scientias. Quatenus cognita est lumine naturali, et per rationem, pertinet ad philosophiam. Quatenus cognita est supernaturali revelatione, pertinet ad theologiam. Ratio est, quia conclusiones, in se consideratæ, possunt se habere *ut materiale* ad diversas scientias. Si per unum tantùm medium, v. g., naturale, cognoscuntur, pertinebunt ad unam solam scientiam naturalem. Si cognoscantur per unum solum medium supernaturale, pertinebunt ad unam solam scientiam supernaturalem. Tandem, si cognoscantur medio naturali et supernaturali, pertinebunt ad scientiam naturalem et supernaturalem. Quia ratio et principium cognoscendi conclusionem, habet se *ut objectum formale*, seu ratio formalis objectiva; à quâ ad hanc vel illam, ad unam vel plures scientias pertineat, ut communiter docent theologi.

—Hinc sequitur esse quasdam quæstiones theologicæ et fidei, quæ sub unâ tantùm ratione formali, scilicet revelatione supernaturali, considerari possunt; seu, in quibus unio extremorum nonnisi à proprio aliquo theologiæ principio dependet; quales sunt omnes, quæ fidei mysteria concernunt, quæque ex hoc capite merè theologiæ vocari possunt. Quasdam verò sub diversâ ratione formali considerari; et tam ex philosophicæ, quàm theologiæ principii deduci posse: undè quibusdam dicuntur quæstiones mixtæ, seu medicæ, quòd tam ad philosophiam, quàm ad theologiam pertineant. — Cùm agimus de quæstione theologicâ, non distinguimus inter necessariam, seu fundamentalem, et non necessariam, quia utraq; considerantur ut cognoscibiles revelatione supernaturali.

§ 4. Quomodò dicte quæstiones sint probandæ?

Quæstiones, quæ tantùm cognoscuntur per revelationem supernaturalem, non possunt probari ex principio rationis, seu medio naturali, quia ratione unio-nis prædicati cum subjecto, tantùm dependent à medio, seu principio supernaturali; et si eadem quæstiones probari possent medio ex ratione petito, necessariò sequeretur, vel quòd in iis ratio unionis prædicati cum subjecto etiam à medio ex ratione

petito dependeret; vel quòd questio aliqua possit medio confirmari, à quo unio extremorum non dependet, quod contradictorium est.

Atque hinc rectè observat Canus post S. Thomam, eos esse fidei inimicos, religionique nostræ etiam noxios, qui ea, quæ tantùm ex revelatione supernaturali cognoscuntur, naturæ rationibus conantur ostendere. Si enim quæ argumenta similibus probandis afferuntur, congruentia illa esse, non evidentia, probabilia, non necessaria, suadere, non cogere; adducere, non evincere. (Vide Canum, lib. 12, cap. 12.)

Aliæ autem quæstiones, quæ non sunt merè theologica, sed per naturale lumen attingi possunt, quòd sunt etiam à Deo supernaturaliter revelate, possunt tum ex principio rationis, tum medio supernaturali probari. — In his tamen observandum est, quòd proponitur questio fidei, quæ etiam naturali lumine cognosci potest, incipiendum esse à probatione per medium supernaturale: neque enim primariò quaeritur an secundùm rationem et philosophiam conclusio sit vera, sed an sit à Deo supernaturaliter revelata. His præmissis, videamus quales probationes judicent Protestantes adducendas in probationem fidei, earumque vim examinemus.

§ 5. *Reformati docent 1^a propositiones universales à ratione, quoad materiale, esse in Scripturâ.*

Reformati, promittentes explicationem Scripturæ per Scripturam, non paucas propositiones, à ratione petitas, tribuunt ipsi Scripturæ; ut videantur medio ex Scripturâ petito confirmare conclusiones fidei. De his audiendus Vedelius, lib. 1, cap. 12, Reformatorum sententiam proponens. — Docet, ad probandam conclusionem fidei, posse sumi unam propositionem Scripturæ, et alteram rationis, undè sequatur conclusio theologica. Et tunc præmissam rationis non habendam pro philosophicâ, sed theologicâ; quia licet, non quoad formale, saltem quoad materiale, in Scripturâ continetur. Dicunt, v. g., Reformati. Omne corpus naturale est in loco; Christi corpus est naturale. Ergò Christi corpus est in loco. Ubi major propositio, quoad materiale, est in Scripturâ, quæ hinc indè de corporibus naturalibus loquitur, et nulla alia corpora agnoscit vel proponit, quàm quæ in loco sunt, ut ex inductione apparet.

Resp. Materiale dicitur hic in ordine ad voces, tanquàm ad signa; sic quoad materiale, illud in Scripturâ à quibusdam dicitur contineri, quod per bonam consequentiam ex Scripturâ deducitur; quoad formale, quod etiam quantum ad ipsas voces, vel saltem æquivalentes, in Scripturâ exstat. Sed non ideò propositio universalis est supernaturaliter revelata, quia de multis particularibus in Scripturâ fit mentio: nam à multis particularibus ad universale non obtinet consequentia. Valet sequela ab unâ indefinitâ propositione ad universalem, quòd in indefinitâ enuntiatur prædicatum essentiale de essentia, vel proprietas logica de essentia, quia prædicatum essentiale non potest

non convenire essentiæ, et proprietas logica est convertibilis cum essentiâ. Verùm, si propositiones indefinitæ enuntiant tantùm proprietatem physicam de subjecto, qualis illa Vedelii est: *Omne corpus naturale est in loco*; tunc non licet indè per inductionem formare conclusionem universalem quæ habeat majorem certitudinem, quàm physicam.

Ubi advertendum dari 1^o propositiones absolutè necessarias, v. g., ex metaphysicâ: *Quilibet est, vel non est*; et ex logicâ: *Omnis homo est animal*; *omnis homo est rationalis*; *omne animal est corpus*. Sunt enim hæc propositiones ita necessariae, ut repugnet instantiam ullibi dari, quâ subvertantur. Dari 2^o propositiones, non absolutè, sed physicè necessarias, seu intuitu causarum secundarum, v. g.: *Omnis ignis urit*; *omne grave tendit deorsum*. Potest enim Deus facere ut ignis non urat, et grave non deorsum, sed sursum feratur. Et licet non daretur instantia, quòd Deus hoc aliquandò fecisset, nullus tamen dubitaret an Deus hoc posset facere. Si quis diceret: *Ignis naturâ suâ cupit urere*; *grave naturâ suâ cupit tendere deorsum*, enuntiaret proprietatem logicam de essentiâ, et absolutè necessariam. Verùm, si quis dicat: *Ignis urit*; *grave tendit deorsum*, enuntiat proprietatem physicam de subjecto, consistentem in operatione causæ secundæ; quæ operatio cum sit distincta ab essentiâ et proprietate logicâ, sine dubio impediri potest per potentiam divinam. Imò ipsa Scriptura habet varias propositiones universales, quæ sunt tantùm physicè necessariae, v. g.: *Omnis arbor bona bonos fructus facit*, Matth. 7, 17. Quis enim dubitat an Deus hoc possit impedire? Interim ea propositio, prout in Scripturâ est, est supernaturaliter revelata; et infallibiliter verum est *omnem arborem bonam, necessitate physicâ, bonos fructus facere*. — Ità propositio Vedelii: *Omne corpus naturale est in loco*, non est absolutè necessaria, tum quia, *esse in loco*, non est prædicatum essentiale, vel proprietas logica corporis naturalis, tum quia ejus oppositum non involvit contradictionem. Si ergò vellet propositiones, physicè tantùm necessarias, esse revelatas, quoad physicam necessitatem, suamque propositionem inter eas haberet, recta esset ejus sententia, sed nihil concluderet.

Nulla igitur propositio universalis, quæ per inductionem ex Scripturâ deduci potest, habenda est absolutè necessaria; nisi de ejus absolutâ necessitate evidenter constet. Et si non evidenter constet de absolutâ necessitate, talis propositio est habenda ut tantùm physicè necessaria. Per inductionem, v. g., Vedelianam, ex Scripturâ desumptam, prodit hæc universalis: *Omnis natura humana singularis subsistit subsistentiâ propriâ, et est persona*. Nam Scriptura hinc indè de naturis humanis singularibus mentionem facit, nec alias agnoscit vel proponit, quàm quæ subsistunt subsistentiâ propriâ, et sunt personæ.

Si respondeat Vedelius Photinianis, qui prædicatâ universali propositione abutuntur, dari in Scripturâ instantiam, *ubi in unâ Christi personâ duæ realiter*

distinctæ naturæ sint, nos similiter respondemus dari in Scripturâ instantiam, ubi in SS. *Eucharistiâ corpus Christi realiter in pluribus locis sit præsens*. Neque regerere potest Vedelius nos ita petere principium; quia idem dicent Vedelio Photiniani. Nec absurdum est aliquid, de quo controvertitur, instantiæ loco adhiberi, quando præter illud non datur aliud, quod ab universali propositione excipi potest.

In formâ dicimus ad argumentum Vedelii, majorem illam: *Omne corpus naturale est in loco, non esse revelatam, tanquam absolutè necessariam; neque per inductionem, ut absolutè necessariam, probari ex Scripturâ.*

§ 6. *Reformati docent 2^o propositiones à ratione, esse tantùm instrumenta, non principia.*

Vedelius suum principium explicat 2^o, quòd propositiones à ratione, cùm in argumento theologico alterutrius præmissæ loco adhibentur, non se habeant in ordine ad conclusionem theologiam, ut tanquam principium probent veritatem sententiarum; sed ut tanquam instrumentum ostendant veritatem connexionum.

Resp. nos hic non agere de principiis formalibus, quæ modum argumentandi concernunt, quæque *formalia* principia vocari possunt; quia certum est hæc tantùm ut instrumenta concurrere ad conclusionem; nec sententiarum, sed connexionum tantùm veritatem concernere. Agimus de principiis materialibus, quæ præmissæ locum habent.

Vedelius accepit vocem *instrumenti*, pro eo quod intellectui ad hoc duntaxat inservit, ut ex materialibus principiis syllogismum extruere et conclusionem inferre possit, quo modo instrumenti vox materiæ syllogismi opponitur, et formalibus tantùm principiis congruit; variis enim locis opponit propositionem rationis medio termino ex Scripturâ desumpto.

Vedelius utitur principiis rationis, non tantùm ut instrumentis, sed ut principiis materialibus conclusionum fidei. Reformati nequeunt diffiteri se uti propositionibus rationis loco majoris in principali syllogismo, ut vidimus. Major autem propositio, sive ea ex Scripturâ, sive ex ratione petita sit, materiale conclusionis principium est. Si major propositio esset Scripturæ, minor rationis, concederet Vedelius conclusionem à tali majore dependere, ut à solo instrumento formali. Cur ergò diversum statuit, si propositio rationis obtineat locum majoris? Si utraque præmissa esset rationis, vel utraque supernaturaliter revelata, conclusio ab utraqûe dependeret, tanquam à principio materiali. Undè igitur illa differentia, si altera sit rationis, altera supernaturaliter revelata? Conclusio sequitur, quia præmissæ secundùm figuram et modum rectè dispositæ sunt; quòd autem illarum utraque, vel alterutra naturaliter nota est, id non pertinet simpliciter ad esse conclusionis, de quo hic agitur, sed facit conclusionem dici, vel naturaliter notam, si dependet à præmissis naturaliter notis;

vel theologiam, si dependet ab unâ præmissâ rationis alterâ supernaturaliter revelatâ.

Undè veritas connexionum in syllogismo pendet à principiis formalibus syllogismi: veritas sententiæ per consequentiam deductæ pendet ab utraqûe præmissarum, sive sint rationis, sive alterutra illarum supernaturaliter revelata. Nec Vedelius in philosophiâ aliud evincet, nec in theologiâ. Sic enim dicitur communiter consequentiam esse bonam, quandò forma syllogismi est bona; dicitur consequens esse verum, quandò conclusio, quoad materiam, benè sequitur ex præmissis. Si autem consideretur consequens, non ut consequens, sed ut propositio independens, tunc veritas, vel falsitas desumitur ex conformitate, vel difformitate cum objecto.

§ 7. *Reformati docent 3^o se adhibere principia rationis secundùm ductum Scripturæ.*

Dicunt Reformati se utendo principiis rationis, sequi exemplum Christi, qui, Luc. 24, per experientiam sensuum probavit discipulis suis se habere verum corpus. Et ita Reformatos probare per experientiam sensuum in Eucharistiâ non esse verum corpus; v. g.: *Omne corpus naturale, ubi est præsens, sub sensum cadit; Christi corpus est corpus naturale: ergò.*—Resp. De minore non est dubium. Sed negamus majorem esse absolutè necessitatis. Sic possunt dicere Photiniani secundùm ductum Scripturæ, principia sua ad controversiam, quæ est de dualitate personarum in Christo, applicare. Nam etiam illorum minor est in Scripturâ; v. g.: *Omnis natura humana singularis est persona; Christi natura humana est natura humana singularis: ergò.* Quæ hic est differentia inter Reformatos et Photinianos? Instant Reformati: « De quo Christus testatur, quòd verum et naturale corpus sit, de eo in fidei controversiis non possumus aliter loqui, quàm corporis natura jubet; atqui de suo corpore Christus testatur, quòd sit verum et naturale corpus: ergò. » Et consequenter dicendum non est Christum esse præsentem, ubi nec videtur, nec tangitur.—Resp. Major non est absolutè necessaria. Indè enim sequeretur propositiones physice tantùm necessarias, majoris loco adhiberi posse. Et quis sanus negabit, quòd per Dei potentiam fieri possit, ut aliquid verum corpus alicubi præsens sit, et salvâ manente ejus essentiâ, ab illo, cui præsens est, nec visu, nec tactu percipiatur?—Christus testatur suum corpus esse verum corpus, et naturale corpus; sed indè non sequitur, non alia de eo prædicata, quàm naturalia enuntianda esse; alioqui nihil supernaturale ei tribuendum esset, cùm corporis natura non jubeat, supernaturalia corpori naturali tribuere.

Eodem modo dicent Photiniani: « De quo Christus testatur, quòd verus homo sit, de eo in fidei controversiis aliter loqui non possumus, quàm natura hominis jubet; atqui de se testatur Christus, quòd verus homo sit: ergò nec de eo aliter loqui possumus, quàm. » Jam verò ea est hominis natura, ut nupsiam sine propriâ subsistentiâ, seu personalitate existat. Ergò nec Christi humana natura sine

subsistentiâ, seu personalitate propriâ existit. Vides, lector, quò tandem hæc opinio Reformatorum deveniat.

§ 8. *Reformatos non stare promissis de interpretatione Scripturæ per Scripturam.*

Hactenus ostendimus quomodò Reformati, promittentes interpretationem Scripturæ per Scripturam, quælibet argumenta philosophica nobis proponant; ostendentes, non tantùm inanem esse novam Vedelii philosophiam, sed etiam illa ponere, quæ viam parent ad subversionem plerorumque fidei mysteriorum. — Usi verò sumus (paucis mutatis et additis) argumentis, ipsisque verbis Joannis Musæi in Acad. Jen. Lutherani, quem cùm Reformati fratris loco habeant, futurum speramus, uti fratram correctionem nec iniquè, nec gravatè accipiant.

§ 9. *Declaratio sententiæ Lutheranorum.*

Lutherani agentes de questionibus merè theologicis, eas intelligunt, quæ in modo et entitate supernaturalis sunt: in modo supernaturales vocant, cum res, quæ revelatur, est ordinis naturalis, cognoscitur tamen per revelationem supernaturalem; in entitate supernaturales, quandò res non potest attingi per vires naturæ, cognoscitur tamen per revelationem supernaturalem. — Ad probandas tales conclusiones, rectè dicunt, quandò una propositio est Scripturæ, non debere alteram tantùm esse probabilem, vel ut plurimùm veram. Rectè dicunt, non esse adhibendam propositionem rationis, quæ sit physicè tantùm necessaria. Rectè dicunt, non esse adhibendas alias propositiones rationis, quàm absolutè necessarias.

Observandum vocem *principium*, quatenus significat integram propositionem, vel præmissam, sumi 1^o vel generaliter pro principio materiali, ex quo conclusio dependet; quo sensu et major, et minor propositio est principium. Vel 2^o specialiter, pro proprio conclusionis principio. Vel 3^o pro eo, undè principia cujuscumque rei sumuntur; sicut ratio et philosophia est philosophicarum; Scriptura (sive sola, ut volunt Lutherani, sive cum verbo Dei tradito, ut volunt Catholici) theologicarum conclusionum principium appellatur.

His positis, dicit Musæus: « Quandò in aliquâ disciplina, cum principio proprio, aliud diversis disciplinis commune principium ad conclusionis illationem concurrit, tunc illud dicitur absolutè conclusionis principium, à quo ipsa, tanquàm à principio disciplinæ proprio, dependet. » Nos non negamus, quandò in argumento una propositio est Scripturæ, altera rationis evidentis et necessariæ, tunc speciale et proprium principium conclusionis theologicæ, esse propositionem Scripturæ: undè etiam conclusio habeat, quòd ad theologiam pertineat. Sicut vicissim, contrà Reformatos, nobiscum tenet Musæus, in tali argumento, propositionem rationis esse principium materiale, et veram causam conclusionis.

Idem Musæus dicit ulteriùs, lib. 2, cap. 15, § 27: « Sola Scriptura S. est genuinum et proprium principium theologicarum conclusionum. » Ubi vox, principium, sumitur in tertiâ significatione declaratâ; estque

hic sensus, inquit Musæus: « Solam Scripturam S. esse id, ex quo, tanquàm ex domicilio, propria principia conclusionum theologicarum desumenda sunt. » Nos etiam dicimus S. Scripturam, cum verbo Dei tradito, esse id solum, undè, tanquàm ex domicilio, propria principia conclusionum theologicarum desumenda sint. Et in his pax est cum Lutheranis.

§ 10. *Quæ sit difficultas cum Lutheranis, de interpretatione S. Scripturæ, et consequentiis.*

Refert Musæus, lib. 2, cap. 15, § 12, exortâ divisione ab Ecclesiâ catholicâ, judicâsse Protestantibus non esse desumendas probationes fidei, ex *Traditione, decretis conciliorum*, etc., et promississe se omnia probaturos ex solo verbo Dei. Sicut hoc tempore, ità etiam illo, tota controversia fuit de articulis, quos hæc, aut illa pars sustinebat esse fidei, quorumque contradictorium docebat esse errorem in fide. — Lutherani ergò promittentes se probaturos omnes suos articulos ex solâ Scripturâ, necessariò intellexerunt se probaturos suas conclusiones sub ratione articuli fidei: ità ut contradictorium esset error in fide. Non examinamus hic, an Lutherani, in materiis controversiis adversùs Catholicos, habeant conclusiones, quæ sequantur ex unâ propositione Scripturæ, et alterâ rationis evidentis ac necessariæ; sed an tales conclusiones sint fidei, et contradictorium error in fide. — Si Lutherani, promittentes *omnium dogmatum probationem ex solâ Scripturâ*, voluerunt afferre probationem, quæ ex utriusque partis sententiâ sufficeret probando articulo fidei, et ejus contradictorium esset error in fide; laudabilis fuit promissio, procedens nimirum à concessis ad concedenda. Sin autem cum Musæo dicas, Protestantibus « ad nihil aliud se obstrinxisse, nisi quòd velint medium, seu principium proprium, ex solâ Scripturâ depromere; » nullius momenti erit illa promissio, quæ nihil affert utrinque concessum. Neque enim catholica Ecclesia ejusmodi conclusiones acceptavit unquàm, ut sufficientes probando articulo fidei, ità ut contradictorium sit error in fide. An putârunt Catholicos adeò temerarios, ut dimitterent traditiones et auctoritatem conciliorum, et pro compensatione acceptarent probationem suo iudicio insufficientem? — Promissionem igitur Lutheranorum acceperunt Catholici, quatenus apud Catholicos sufficiebat probando articulo fidei, hoc est, quatenus fieret per terminos expressos, vel æquivalentes S. Scripturæ; illud enim solum, ex utriusque partis confessione, erat sufficiens. Et hoc est fundamentum Methodi Augustinianæ, uti benè advertit Musæus, de Convers. Hom. disp. 9, cap. 3, thes. 58.

§ 11. *Quas probationes admittant controversiæ terminis negativis propositæ.*

Difficultas in hoc consistit, quandò una pars contententium sustinet affirmativè questionem propositam esse supernaturaliter revelatam, altera pars sustinet negativè eamdem questionem propositam esse falsam; quænam probationes rectè à parte negantur adduci possint? — Questiones, quæ in controversiam veniunt, si sint mixtæ, sicut earum veritas probari po-

test tūm ex verbo D. i. tūm ex ratione, itā falsitas ostendi potest tūm ex verbo Dei, tūm ex ratione. Verūm quia questio mixta non defenditur, ut naturaliter nota, sed ut supernaturaliter revelata, incipiendum est à refutatione ex verbo Dei. — Sin autem defendatur questio, ut solo lumine supernaturali nota, tunc refutatio propriè non potest institui positivè ex solâ ratione. Cūm enim unio extremorum, v. g., in hâc questione: *Purgatorium est existens*, dependeat à solâ revelatione supernaturali, ex sententiâ defendentis et affirmantis; non potest oppugnans suam negationem: *Purgatorium non existit*, probare ex solo lumine naturali, sed necessariò instituenda est confutatio ex verbo Dei, seu revelatione supernaturali. — Tunc autem, assumptâ unâ propositione Scripturæ, et alterâ rationis evidentiâ ac absolutè necessariâ (si quæ talis daretur), benè sequeretur non esse revelatam affirmativam, v. g.: *Purgatorium est existens*; non tamen sequeretur negativam, v. g.: *Purgatorium non existit*, esse supernaturaliter revelatam, uti in antecedentibus dictum.

§ 12. *Quas probationes promiserint Protestantes pro suis articulis negativis.*

Discimus in Methodo Augustinianâ, juxtâ Protestantem, *reprobationem confutationemque* dogmatum et errorum omnium ex Scripturâ petendam esse, eosdemque docere Confessiones suas esse fundatas in *puro et expresso* verbo Dei. In Confessionibus autem suis promiscuè ponunt articulos affirmativos et negativos, eosque profitentur se credere. — Cūm igitur dicant se credere positivè articulos negativos, necesse est ut eos probent tanquàm supernaturaliter revelatos. At supernaturaliter revelatos probare non possunt, nisi terminis expressis, vel æquivalentibus S. Scripturæ; nam quæ per consequentiâ derivatur probatio, non fit ex principio utriusque concessio.

EXAMEN TERTIUM.

De principio Catholico: *Verbum Dei ab Ecclesiâ propositum.*

§ 1. *De Verbo Dei.*

Verbum Dei catholicum, seu toti Ecclesiæ commune, est nota sensum divinæ mentis hominibus per auctores canonicos manifestans.

Propositio 1. « Illud omne et solum est verbum Dei toti Ecclesiæ commune, quod Deus revelavit per Prophetas, Apostolos et auctores canonicos. » — Propositio 2. « Catholica Ecclesia nihil recipit ut verbum Dei, quod Deus revelavit post tempora Apostolorum. » — Propositio 5. « Catholica Ecclesia non credit, fide catholicâ, ulla miracula, quæ evenerunt post tempora Apostolorum. »

§ 2. *De verbo Dei scripto.*

Verbum Dei scriptum vocamus, quod à Deo revelatum est, et ab auctore canonico literis consignatum.

Propositio 1. « Illud omne est verbum Dei scriptum, quod in Scripturâ expressè legitur. » Hoc nullus negat. — Propositio 2. « Revelatâ propositione universali,

etiam revelatæ sunt formaliter omnes particulares et sub universali contentæ. » Admittimus, dicit Cocceius, disp. 27, n. 14. — Propositio 3. « Revelatâ quâcumque re, simul revelantur modi intrinseci ejusdem rei; » v. g., revelatâ sapientiâ divinâ, formaliter revelatur realitas et infinitas sapientiæ divinæ; et ratio est, quia nec realitas, nec infinitas sapientiæ divinæ affert quidditatem sive essentialiter novam, distinctivam formaliter à sapientiâ divinâ. — Propositio 4. « Revelatâ lato definitio, revelatur formaliter definitio, seu partes definitionis. » Regula bona, inquit Cocceius, disp. 27, thes. 15. — Propositio 5. « Revelatâ definitione, formaliter revelatur definitum. » — Propositio 6. *Revelato toto physico, revelantur partes physicae*, v. g., dūm revelatur quod Christus sit homo, revelatur etiam quod Christus habeat corpus et animam. — Propositio 7. « Revelatâ propositione indefinitâ, quæ enuntiat prædicatum essentialiter, vel proprietatem logicam de subiecto, ea æquivalenter universali. » Hanc sine contradictione refert Cocceius, disp. 27, thes. 19. — Propositio 8. « Revelato uno correlativorum, etiam formaliter revelatum est alterum correlativum. » Non contradicit Cocceius, disp. 27, thes. 19. — Propositio 9. « Quidquid in Scripturis prædicatur de naturâ singulari rationali, potest etiam formaliter prædicari de supposito singulari, v. g.: Dominum Deum tuum adorabis, » ubi mandatur adoratio Dei: et hæc revelatio formaliter identificatur supposito divino. Undè, licet Scriptura non dicat expressè Spiritum S. esse adorandum, quia tamen dicit Spiritum S. esse Deum, quidquid prædicatur in Scripturâ de naturâ divinâ, formaliter identificatur Spiritui sancto, et de eo prædicari potest. Atque hinc contra Lutheranos illud efficitur, Christum Dominum in SS. Eucharistiâ esse adorandum, quia licet S. Scriptura id expressè non dicat, est tamen formaliter revelatum Deum esse adorandum; cūmque illud prædicatum conveniat naturæ divinæ, etiam convenit Christo in Eucharistiâ existenti, quem verum esse Deum nobiscum fateatur Lutherani. — Propositio 10. « Revelatâ in Scripturâ sacrâ affirmatione unius contradictorium, contrarium, vel disparatorium, revelatur formaliter negatio contradictorium, contrarium, vel disparatorium. » Et hoc valet in contradictoriis quoad necessitatem absolutam, in reliquis quoad necessitatem physicam. — Propositio 11. « Omnis exceptio formaliter supponit regulam, » v. g., Scriptura dicit esse aliquod peccatum, quod non remittitur in futuro seculo, *Matth. 11, 32*, ubi supponitur formaliter aliqua peccata remitti in futuro seculo. — Propositio 12. « Revelato effectu, etiam formaliter revelata est causa. » Effectus enim sine causâ perfectè cognosci nequit, et conceptus formalis effectus involvit notitiam causæ, propter quam res est. — Propositio 15. « Revelatâ actione causæ efficientis, etiam formaliter revelatus est terminus, seu effectus proprius ejus actionis. » Nam sicut effectus formaliter supponit causam, v. g., caro Christi supponit nativitatem, itâ actio causæ efficientis importat effectum, v. g., nativitas Christi importat carnem Christi, et ea invicem sibi testimonium reddunt.

§ 5. *De consequentiis ex Scripturâ deductis.*

Propositio 1. « Nulla conclusio, quæ tantum deducitur ex unâ præmissarum, quæ est Scripturæ, et ex alterâ rationis evidentis ac necessariæ, esse fidei catholicæ, sive illa conclusio consideretur, ut deducta ex præmissis in formâ dispositis, sive consideretur independenter à formâ, sed tantum ut virtualiter contenta in præmissâ revelatâ. » Hæc propositio nullum habet dubium apud Catholicos. Sunt enim doctores qui infirmant tales conclusiones esse fidei; sunt qui negant. Unde apud hos et illos certum est, eas non esse fidei catholicæ; sive non esse necesse ut omnes eas agnoscant pro revelatis. Atque ideo propositiones sic deductas nunquam definit Ecclesia esse fidei; sed solum decernit eas esse certas, et contrarium esse periculosum ac temerarium.—Propositio 2. « Lutherani non possunt docere tales conclusiones esse fidei catholicæ. » Probat, quia Calixtus docet ob contradictorium talis conclusionis hominem non damnari. Ergo ex sententiâ Calixti, tales conclusiones non sunt fidei catholicæ; harum enim contradictorium semper damnat. Quid, quod nullas tales conclusiones habeant Lutherani?

§ 4. *De Verbo Dei non scripto.*

Verbum Dei non scriptum vocamus, quod à Deo revelatum est, sed à nullo auctore canonico litteris mandatum. Talis erat doctrina Christi et Apostolorum, antequam scriberetur novum Testamentum; et tales dicit Ecclesia catholica esse varios articulos, tam fidei, quam morum, qui per Apostolos quidem Ecclesiis insinuati sunt, non tamen ab auctoribus canonicis conscripti. De his agemus in tractatu de *Testimoniis seu Traditionibus.*

§ 5. *De Ecclesiâ, quæ proponit verbum Dei.*

Per Ecclesiam catholicam intelligimus, « omnes Catholicos toto orbe diffusos, vel concilium generale, cui præsidet, vel quod approbat summus pontifex. »

Omnes fideles toto orbe diffusos rectè dici Ecclesiam, nemo negat. Concilium generale rectè dici Ecclesiam, vel non negabant Protestantes, vel eis licebit vocare congregationem doctorum Ecclesiæ, quibus promissus Christus ut non errent.—Esse necessarium, ut sit Ecclesia proponens verbum Dei, agnoscit Melancthon, loc. comm. de Eccl. Calvin. lib. 4 Institut., cap. 11, § 4. Conf. Helv. poster. art. 1, 7, 18. Et S. August. in prolog. de Doctr. Christ. S. Iren. lib. 3, cap. 4. S. Hilari. in Math. can. 15.—Itaque necesse est credere Verbo Dei per Ecclesiam proposito, modò nobis constet hanc Ecclesiam nec decipi, nec decipere.

§ 6. *Fideles antè et post concilium Tridentinum habuisse eandem fidem.*

In conciliis generalibus frequenter factæ sunt novæ definitiones, seu propositiones articulorum fidei, v. g., baptismum extrâ Ecclesiam collatum esse validum, nec iterandum; de quo S. Augustinus, lib. 4 contr. Crescon., cap. 32: « Cùm inter episcopos anterioris ætatis, quàm esse inciperet pars Donati, ista quæ-

stio fluctuaret, et varias haberet inter se collegarum, salvâ unitate, sententias, hoc per universam catholicam (concil. Nicæn. can. 8), quæ toto orbe diffunditur, observari placuit, quod tenemus. » Ecclesiæ propositio non facit ut aliqui incipiat esse revelatum, quod antè non erat revelatum à Deo; sed facit ut omnibus et singulis possit constare, articulum, v. g., de validitate baptismi extrâ Ecclesiam collati, esse à Deo revelatum. Cùmque post eam definitionem omnes episcopi et doctores crederent eum articulum esse à Deo revelatum, non habuerunt diversam fidem ab iis, qui antè definitionem seu propositum Ecclesiæ contrariam sententiam, salvâ unitate, defendebant. Quia ratio formalis fidei, *auctoritas Dei revelantis*, ab utrisque æqualiter tenebatur, ut una et indivisibilis, eamque statuebant amplectendam juxta propositionem Ecclesiæ, diversitate sententiarum manente circâ solum materiale revelati; quia formale revelati tali materiali convenire, necdùm ipsis constabat. Si post definitionem Ecclesiæ esset diversitas sententiarum circâ articulum ab Ecclesiâ propositum, ea diversitas non esset tantum circâ materiale fidei, sed etiam circâ formale, quia constaret de formali revelatione, et negaretur verbum Dei ab Ecclesiâ propositum, essetque diversa fides.

Ita nullus hæret in varietate sententiarum, quæ antè concilium Tridentinum inter Catholicos reperiebantur. Si enim maximi viri nihilominus fuerunt Catholicici, dicamus Protestantibus cum S. Augustino, lib. 2 de Bapt., cap. 14: « Venite ad cathedram concordantem, quam Cyprianus non deseruit fluctuantem. » Consentit in hanc rem Haberkornius, Disp. Theol. contr. P. Rosenthal., thes. 24.

§ 7. *De propositione Ecclesiæ.*

Propositio 1. « Ecclesia proponit verbum Dei per concilia generalia, confirmata à summo Ecclesiæ totius Pastore, vel per summum Pastorem concilio generali. » Itaque asserimus verbum Dei proponi per Ecclesiam, id est, per pontificem cum concilio, vel per concilium cum pontifice, in quo omnes Catholici conveniant. Vide Bellarminum hoc modo loquentem, de Judic. Contr., lib. 3 de Verb. Dei. cap. 3. Tanner. Tom. 3, disp. 1, 9, 4, dub. 6, assert. 5.

Necessitatem propositionis docet Christus, Joan. 20, 22: *Si non venissem et locutus fuissis eis, peccatum non haberent.* Requiritur enim, vel ut Christus immediatè per se loquatur, vel ut mediatè per Ecclesiam loquatur. Vide S. Augustinum, tract. 89 in Joan. Ad hoc pertinet textus Matth. 10, 40: *Qui recipit vos, me recipit.* Luc. 10, 16: *Qui vos spernit, me spernit.* 2 Cor. 13, 5: *An experimentum quaeritis ejus, qui in me loquitur Christus? Ubi observandum à Apostolos fuisse locutos ex immediatâ revelatione, Ecclesiam verò loqui citrà novam revelationem.*

Propositio 2. « Longè verius est infallibilitatem pontificiæ definitionis et propositionis non pendere à concilio generali; adeoque pontificem etiam extrâ concilium generale, circâ dubiam aliquam fidei questionem, infallibiliter definire. » Hæc est longè

communior et verior theologorum sententia. Probationem videre licet apud Tannerum, loc. cit. Canum, toto lib. 6.

Cæterum, ut ait Bellarminus, lib. 4 de Rom. Pont., cap. 2: « Catholici omnes conveniunt Pontificem solium, vel cum suo particulari concilio aliquid in re dubiâ statuentem, sive errare possit, sive non, esse ab omnibus fidelibus obedenter audiendum. » Propositio 3. « In disputatione contra Protestantes, satis est, id quod apud omnes Catholicos in confesso, et de fide certum, atque adeo propriè contra ipsos controversum est, defendendum suscipere, pontificem nimirum, si cum generali concilio aliquid circa fidem deficiat, errare in definiendo non posse. » Ratio est, quia propositio secunda non est tam certa atque prima, nec apud Catholicos usquequaque extrâ controversiam, imò inter ipsosmet Catholicos etiamnum controversa. Ità expressè Tannerus, loco cit.

Sufficit, quod diximus; et eum modum secutus est D. Veronius, tom. 3, lat. part. 5, in Galliâ; D. Nibuisius, Wecher., num. 16, in Germaniâ; Velerianus Magn., Judic. de cathol. Reg. cred. lib. 5, cap. 3, ex Italiâ; et alii non pauci invenerunt utilem.

Propositio 4. *Concilia particularia, à summo Pontifice confirmata, in fide et moribus errare non possunt.* Hæc propositio confirmatur uti secunda, et non est tam certa ac prima, quæ fide catholicâ tenenda est: idcirco illam nemo Catholicorum negat; hanc verò non desunt, qui negent. Vide Bellarm., lib. 2 de Conc. cap. 5.—Propositio 5. *Nullus articulus est fide catholicâ credendus, nisi proponatur universæ Ecclesiæ.* Ratio est, quia hoc solum est verè catholicum, quod ab omnibus est credendum. (Vide Bellarm., lib. 4 de Rom. Pontif., cap. 5.)—Propositio 6. « Articulus fidei catholicæ innoscit per praxim universalis Ecclesiæ. » Ratio est, quia universalis Ecclesiæ habet promissionem non errandi.—Propositio 7. « Nulla praxis universalis Ecclesiæ est definitiva, nisi sufficienter constet de eâ illâ praxi. » Ratio est, quia alioquin non haberetur ut sufficienter proponens. Ubi ergò non planè constat de eâ praxi, pacis studium observandum est, expectandaque vel generalis concilii definitio, vel decretum summi pontificis, uti dictum propositione 1 et 2. Quousquè autem valeat praxis Ecclesiæ, vide Canum lib. 2, cap. 7, et lib. 4, cap. ult.